3
6

Астраханская область, Ахтубинский район
Муниципальное образование «Поселок Нижний Баскунчак»
РЕШЕНИЕ СОВЕТА
            11.05.2017

                                  № 19
О принятии проекта муниципального правового акта
о внесении изменений в Устав
муниципального образования и
его обнародовании
В целях приведения Устава муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак» в соответствие, на основании статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак»,
РЕШИЛ:
1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак», (приложение № 1 к настоящему решению).
2. Главе МО «Поселок Нижний Баскунчак» обнародовать проект изменений в Устав муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» одновременно с  Положением «Об учете предложений граждан по внесению изменений в Устав муниципального образования  и порядке участия граждан в обсуждении указанных проектов» (приложение № 2 к настоящему решению) .

 Обнародование провести 12.05.2017 года в помещении администрации.

3. Для обсуждения проекта внесения изменений в  Устав муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» главе муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» организовать проведение публичных слушаний. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний, утвержденным решением Совета.

Публичные слушания провести 14.06.2017 года в администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак», начало - в 16-00.

Главе муниципального образования обнародовать информацию о результатах публичных слушаний, отсутствии или наличии предложений граждан с их перечислением в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Поселок Нижний Баскунчак» (об обнародовании нормативных правовых актов).

4. Настоящее решение подлежит обнародованию одновременно с обнародованием вносимых изменений в Устав муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Поселок Нижний Баскунчак» (об обнародовании нормативных правовых актов) и вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета
М.Ю.Дусалиева
Глава  муниципального образования
Е.М.Кушаналиев

Приложение 1

ПРОЕКТ

Принят решением Совета

муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак»

от 11.05.2017 № 19
Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав
муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак»

Статья 1.

Внести в Устав муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак», принятый решением Совета муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак» от 30.06.2014 № 14 (далее - Устав), следующие изменения:

1. В части 1 статьи 1 после слов «Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципального образования «Посёлок Нижний Баскунчак»;

2. В статье 13:

2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«Структуру органов местного самоуправления составляют:

- представительный орган муниципального образования – Совет муниципального образования;

- глава муниципального образования – глава муниципального образования;

- исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – администрация муниципального образования.»

2.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Часть 9 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

4. Статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Исполнение полномочий главы муниципального образования

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае его временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.д.)  полномочия главы временно исполняет заместитель главы администрации муниципального образования.

2. В случае временного отсутствия заместителя главы администрации муниципального образования, полномочия временно отсутствующего главы муниципального образования временно исполняет депутат Совета муниципального образования, назначаемый решением Совета муниципального образования.»

5. Часть 3 статьи 29 дополнить п.п. 3.1. следующего содержания:

«3.1. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2. статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

6. Часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«3. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»

7. Пункт 1 части 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Астраханской области или законов Астраханской области в целях приведения данного устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

8. В части 6 статьи 42 слова «10 дней» заменить на «20 дней».
9. В пункте 2 статьи 54 слово «решение» заменить словами «нормативные и иные правовые акты».

10. В части 3 статьи 55 слова «соответствующих муниципальных образований» заменить словами «муниципального образования».

11. В части 2 статьи 57 слова «если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.» заменить словами «когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Астраханской области или законов Астраханской области в целях приведения данного устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

12. Пункт 4 части 2 статьи 81 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

Статья 2.

Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                                 Е.М. Кушаналиев

Приложение № 2

к решению Совета

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

ПОЛОЖЕНИЕ

(

(
Об учете предложений граждан по проекту Устава муниципального образования, изменений в Устав муниципального образования,

нормативного правового акта  муниципального образования и порядке участия граждан в обсуждении указанных проектов
(

(
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета предложений по проекту Устава муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» далее – МО, проекту изменений в Устав МО, нормативного правового акта, а также порядке участия граждан в обсуждении указанных проектов на территории МО.

1.2. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных законов РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  проекта Устава МО «Поселок Нижний Баскунчак».

2. Порядок участия граждан в обсуждении  проекта Устава МО,

изменений в Устав МО, нормативного правового акта

2.1. Решение о вынесении проекта Устава МО, изменений в Устав МО, проекта нормативного правового акта на всеобщее обсуждение жителей МО с целью учета их предложений при принятии решения по вышеуказанным проектам принимает Совет.
В решении указывается название проекта нормативного правового акта, выносимого на всеобщее обсуждение, период проведения всеобщего обсуждения, орган, ответственный за проведение всеобщего обсуждения. К решению в обязательном порядке прилагается проект нормативного правового акта, выносимого на всеобщее обсуждение, а также порядок проведения всеобщего обсуждения.

Указанное решение подлежит обязательному обнародованию (опубликованию), в течение 10 дней с момента принятия вместе с проектом нормативного правового акта, выносимого на всеобщее обсуждение, и порядком проведения всеобщего обсуждения.
2.2. Глава МО вправе самостоятельно вынести для всеобщего обсуждения жителей МО проект нормативного правового акта, принятие которого относится к его компетенции, с целью учета их предложений при принятии решения по данному проекту.

2.3. С момента обнародования решения о проведении всеобщего обсуждения и проекта нормативного правового акта, вынесенного на всеобщее обсуждение, жители МО считаются оповещенными о времени начала проведения всеобщего обсуждения.

2.4. Срок проведения всеобщего обсуждения с момента оповещения жителей МО составляет 30 дней.

2.5. Жителям МО обеспечивается возможность участия в обсуждении проекта на рабочих комиссиях, совещаниях, Администрации МО, открытых заседаниях Совета, посвященных обсуждению проекта, вынесенного на всеобщее обсуждение.

        В объявлении о возможности участия жителей МО в обсуждении проекта (публичных слушаний) указывается дата, время и место проведения заседания рабочей комиссии, открытого заседания, официального обнародования, публичных слушаний.

3. Порядок учета предложений по проекту Устава МО, изменений в Устав, нормативного правового акта

3.1. Жители МО вправе представить в Совет, ответственный за проведение всеобщего обсуждения, свои предложения и замечания в письменном или устном виде, касающиеся проекта, вынесенного на всеобщее обсуждение, для включения их в протокол всеобщего обсуждения. Предложения по проекту могут быть как индивидуальные, так и коллективные. Анонимные предложения и замечания не принимаются.

3.2.  Совет или должностное лицо, ответственное за проведением всеобщего обсуждения, обладает следующими полномочиями:

· принимает от жителей МО предложения по обсуждаемому проекту;

· ведет протокол всеобщего обсуждения, в котором отражаются все предложения, поступившие от жителей МО по обсуждаемому проекту;

· организует уведомление жителей МО о возможности участия в обсуждении проекта, вынесенного на всеобщее обсуждение не позднее, чем за 10 дней до дня проведения путем обнародования в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Поселок Нижний Баскунчак» (об обнародовании нормативных правовых актов) ,готовит заключение по итогам всеобщего обсуждения и направляет его Совету,  либо главе МО.

3.3.  В заключении по итогам всеобщего обсуждения указываются предложения жителей МО по проекту нормативного правового акта, вынесенного на всеобщее обсуждение, с юридическим заключением по каждому.

      Протокол всеобщего обсуждения является обязательным приложением
      к     заключению.

3.4. Заключение подлежит обязательному обнародованию.